
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  110 

Anno : 2020 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI: “RISTRUTTURAZIONE CON AMPLIAMENTO EDIFICIO COMUNALE, 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ZONA A DESTINAZIONE 

RICETTIVA – 1^ LOTTO”. CUP: J91D19000010001. CIG:  8421136D41. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno QUATTRO  del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 giugno 2020, è stata stata ratificata 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31 del 06 maggio 2020; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 26 agosto 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, si approvava ulteriore variazione al Bilancio id 
Previsione 2020-2022, da ratificare da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del TUEL 
267/2000; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 26 agosto 2020, si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di: “Realizzazione  delle opere di ristrutturazione con 
ampliamento edificio comunale, abbattimento barriere architettoniche zona a destinazione 



ricettiva – 1^ Lotto”, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Falciola Franco di Domodossola, via 
Bonomelli n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, iscritto all’albo degli Ingegneri 
della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, comportanti una spesa complessiva pari ad 
euro 70.000,00 di cui euro 58.500,00 per lavori a base d’asta compresi euro 3.500,00 relativi ad 
oneri per la sicurezza; 

• Riscontrato che, occorre procedere all’affidamento dei lavori; 

• Evidenziato che, con nota prot. 2692 del 02 settembre 2020, si richiedeva alla Ditta Wolfsystem 
srl, corrente in 39040 Campo di Trens (BZ), Zona Industriale n. 1, specializzata nel settore e di 
comprovata esperienza e professionalità, la presentazione di offerta per i lavori di cui alla 
presente, in ribasso sul prezzo a base d’asta di euro 58.500,00 oltre l’IVA di Legge al 10% di cui 
euro 3.500,00 relativi ad oneri per la sicurezza; 

• Vista la nota del 03 settembre 2020, recepita al prot. 2714 del 04 settembre 2020, trasmesa 
dalla ditta Wolfsystem srl come sopra specificata, a mezzo della quale si presenta un preventivo 
di spesa per la realizzazione dei lavori progettati, esclusi oneri per la sicurezza, comportante una 
spesa complessiva di euro 54.650,00 oltre IVA di Legge; 

• Atteso che, a mezzo della medesima nota la ditta Wolfsystem srl offre un ribasso del 6% sul 
prezzo preventivato, pertanto si rende disponibile all’effettuazione dei lavori di cui alla presente 
per la somma complessiva di euro 51.371,00 oltre oneri della sicurezza come sopra quantificati in 
euro 3.500,00 ed IVA di Legge, con un ribasso complessivo del 6,60% sul prezzo a base d’asta; 

• Visto il DURC della Ditta Ditta Wolfsystem srl, regolare fino al 03 novembre 2020; 

• Rilevato che, si può far luogo alla aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di cui alla 
presente in favore della Ditta Wolfsystem srl, corrente in 39040 Campo di Trens (BZ), Zona 
Industriale n. 1; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare definitivamente, madiante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50 ed art. 1 DL 16 luglio 2020, n. 76, l’appalto dei lavori di: 
“Realizzazione  delle opere di ristrutturazione con ampliamento edificio comunale, abbattimento 
barriere architettoniche zona a destinazione ricettiva – 1^ Lotto” alla Ditta Wolfsystem srl, 
corrente in 39040 Campo di Trens (BZ), Zona Industriale n. 1, per l’importo di euro 54.870,00 
più IVA 10% al netto del ribasso offerto del 6,60% sul prezzo a base d’asta, così risultante a 
seguito di espletamento di apposita gara; 

2. Di autorizzare conseguentemente la stipula con la ditta aggiudicataria di apposito contratto 
d’appalto, nelle forme previste dalla Legge; 

3. Di dare atto che la spesa totale per lavori risulta di euro 60.357,00= IVA 10% compresa, come 
dal seguente quadro economico: 



A Importo lavori a base d'asta 58.500,00€     

Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 3.500,00€       

Importo netto lavori soggetti a ribaso 55.000,00€     

Ribasso del 6,60% 3.630,00€       

Importo depurato del ribasso 51.370,00€     

Oneri Sicurezza e manodopera 3.500,00€       

Importo contrattuale 54.870,00€      

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 10% 5.487,00€       

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 3.000,00€       

d Spese tecniche DL 81/2008 1.000,00€       

e IVA su spese tecniche 22% Inarcassa 4% 1.075,20€       

f Compenso RUP 292,50€         

g Imprevisti ed arrotondamenti 282,30€         

Sommano 11.137,00€      

TOTALE GENERALE 66.007,00€       

4. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari 
ad euro 66.007,00= risulta finanziata per euro 50.000,00 mediante il contributo dello Stato ai 
sensi del DMI 14 gennaio 2020, ai sensi della Legge 160/2019 e per la rimanente somma di euro 
16.007,00 mediante fondi comunali derivanti dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione a 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 

5. Di dare atto che la psesa suindicata trova imputazione al codice 07.01-2 ex cap. 2886 del 
Bilancio per il corrente esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità; 

4. Di dare atto che il CIG per i lavori di che trattasi risulta: 8421136D41; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di competenza. 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 

  

 

 

 

 

 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 459 Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 11 settembre 2020 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 11 settembre 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 04 settembre 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 11 settembre 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

          

 


